
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A1615A 
D.D. 21 luglio 2021, n. 465 
Oggetto: PSR 2014-2020 della Regione Piemonte. Misura 7 -Operazioni 7.2.1 ("Realizzazione 
e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle 
borgate montane") e 7.4.1 ("Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture 
culturali - ricreative nelle borgate montane"). Proroga dei termini di presentazione della 
progettazione esecutiva per le domande presentate dai comuni. 
 

 

ATTO DD 465/A1615A/2021 DEL 21/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Oggetto: PSR 2014-2020 della Regione Piemonte. Misura 7 - Operazioni 7.2.1 
("Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad 
uso pubblico delle borgate montane") e 7.4.1 ("Realizzazione e miglioramento di 
strutture ed infrastrutture culturali - ricreative nelle borgate montane"). Proroga dei 
termini di presentazione della progettazione esecutiva per le domande presentate dai 
comuni di Canosio, Rittana, Alagna Valsesia, Cesana Torinese, Montemale, Sestriere 
e Celle Macra. 
 

 
Visti: 
il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) approvato con la decisione 
C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 della Commissione europea e recepito con la Deliberazione della 
Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396; 
le modifiche successivamente apportate al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte, e approvate con relative Deliberazioni della Giunta Regionale; 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 35-7223 del 13 luglio 2018 con la quale, tra l'altro, si 
approvano i Criteri per la realizzazione delle Operazioni 7.2.1 e 7.4.1 del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 del Piemonte; 
le Deliberazioni della Giunta regionale n 35-7490 del 31 agosto 2018 e n. 32-7570 del 21 settembre 
2018; 
la Determinazione Dirigenziale n. 3074 del 28/09/2018 del Settore Sviluppo della montagna e 
cooperazione transfrontaliera con la quale si approva il Bando pubblico per la presentazione delle 
domande di sostegno relative alle operazioni 7.2.1 e 7.4.1 e se ne dispone l'apertura; 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 24-8526 del 08/03/2019 con la quale si dispone che 
l'istruttoria delle domande di sostegno presentate a valere sul bando delle operazioni 7.2.1 e 7.4.1 
del PSR 2014-2020 si concluderà entro i 180 giorni successivi alla scadenza dei termini per la 
presentazione delle medesime (30 novembre 2018), ovvero entro il 29 maggio 2019; 
la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 



 

Transfrontaliera n. 1885 del 29.05.2019 con cui è stata approvata la graduatoria delle domande 
ammissibili e finanziabili, ammissibili e non finanziabili e domande non ammissibili nell'ambito del 
bando per le operazioni 7.2.1 e 7.4.1; 
la comunicazione della Regione Piemonte del 04.12.2019 prot. n. 57919 con la quale viene definito, 
come termine ultimo per la presentazione della progettazione definitiva da parte dei beneficiari, il 
giorno 28.02.2020; 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 3-2052 del 09.10.2020 con la quale si dispone che 
l'istruttoria della documentazione progettuale definitiva presentata a valere sul bando delle 
operazioni 7.2.1 e 7.4.1 del PSR 2014-2020 si concluderà entro i 180 giorni successivi alla 
ricezione di detta documentazione; 
visto altresì l’art 7.3 del bando che stabilisce che “entro i 120 giorni successivi all’ammissione a 
finanziamento i Comuni dovranno presentare la progettazione di livello esecutivo”. 
 
Preso atto delle determinazioni dirigenziali del 16 aprile 2021 n. 232/A1600A/2021, 
233/A1600A/2021, 235/A1600A/2021, del 19 aprile 2021 n. 245/A1600A/2021, 
246/A1600A/2021, 247/A1600A/2021 e del 30 aprile 2021 n. DD 271/A1600A/2021, con le quali è 
stata approvata la progettazione di livello definitivo e sono state ammesse a contributo le domande 
presentate dai comuni di, rispettivamente, Canosio, Rittana, Alagna Valsesia, Cesana Torinese, 
Montemale, Sestriere e Celle Macra. 
 
Considerato che in applicazione di quanto previsto dall’art 7.3 del bando, i termini per la 
presentazione della progettazione di livello esecutivo delle domande sopra elencate scadranno, 
rispettivamente, nei giorni 14 agosto, 17 agosto e 28 agosto 2021. 
 
Considerate le richieste pervenute da alcuni dei sopracitati Comuni, che segnalano difficoltà nel 
rispettare pienamente le tempistiche previste dal bando di cui all’oggetto in relazione ai termini per 
la consegna della progettazione esecutiva, vista la scadenza che corrisponde al periodo del mese di 
agosto, in cui risulta difficile garantire la piena operatività sia degli uffici comunali e delle altre 
amministrazioni sia dei professionisti esterni. 
 
Considerato che risulta di primario interesse pubblico che siano compiutamente definiti i dettagli 
degli interventi di recupero delle borgate montane ammesse a contributo, recependo altresì gli 
eventuali pareri e nulla osta necessari per la realizzazione degli interventi, e che pertanto risulta 
opportuno, per garantire tale obiettivo, posticipare i termini della consegna della progettazione 
esecutiva al 17 settembre 2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 
artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni della PP.AA." come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

DGR n. 1-4046 del 17.10.2016 per quanto attiene la regolarità amministrativa dell'atto; 

commi 1 e 4, art. 6 della l. r. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 



 

materia di semplificazione"; 

 
 

DETERMINA 
 
 
- di rinviare alla data del 17 settembre 2021 il termine per la presentazione della progettazione 
esecutiva per le domande presentate nell’ambito del Bando per le Operazioni 7.2.1 ("Realizzazione 
e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate 
montane") e 7.4.1 ("Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture culturali - ricreative 
nelle borgate montane") del PSR 2014 – 2020 della Regione Piemonte dai comuni di Canosio, 
Rittana, Alagna Valsesia, Cesana Torinese, Montemale, Sestriere e Celle Macra. 
 
Il presente provvedimento non dispone nuovi impegni di spesa a carico del Bilancio regionale e non 
comporta oneri aggiuntivi a carico della Regione Piemonte. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
Amministrazione trasparente. Inoltre, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge 
regionale n. 22 del 12/10/2010, la presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


